Kanwa (cerita tentang Jakarta) menyebutkan bahwa pada awal masa Meiji sudah

terdapat orang Jepang di Jawa. Secara eksplisit Ishii Taroo dalam laporannya

berjudul “Jawa Hoojin Kusawake Monogatari” (cerita tentang asal usul orang

Jepang di Jawa) menyebutkan bahwa pada tahun Meiji 6 (1873) seorang laki-laki

bernama Fukumatsu Nishida tiba di Batavia menggunakan kapal Anker yang

mengangkut gula dari Jawa ke Jepang (Jagatara Tomo no kai, 1978:16 dalam

Stedi Wardoyo: 1).

Pada masa Taisho (1912-1925) makin banyak orang Jepang yang datang ke Jawa

dengan berbagai kepentingan.

yang pergi bekerja ke China (Meta Sekar dalam Asnan, 2011: 46).

a. Kebijakan Imigrasi ke Hindia Belanda

Pengakuan pemerintahan Meiji akan adanya imigran Jepang di luar negeri

dalam istilah Jepang disebut Imin. Terlihat dengan ditetapkannya Undang-

Undang Perlindungan Imigran pada bulan April tahun Meiji 29 (1896).

Selama empat tahun urusan imigrasi hanya ditangani oleh pemerintah, tetapi

pada Agustus tahun Meiji 34 (1901) pemerintah mengizinkan pihak swasta

untuk menangani orang Jepang yang akan berimigrasi ke luar negeri (Yano

Tooru dalam Sri Pangastoeti, 2009: 138).

Orang Jepang di Asia Tenggara bukan imigran yang diorganisir oleh negara.

Sebagian besar dari mereka pada dekade awal adalah kimin, orang-orang yang